令和 4 年 2 月 16 日

川口市市民生活部交通安全対策課

埼玉県警察武南警察署交通総務課  御中

下戸塚町会長  新井 雅夫

埼玉県議会議員 岡村ゆり子

川口市議会議員 板橋博美

川口市議会議員 益田みなみ

川口市議会議員 福森悦子

交通安全に関する要望

下戸塚町会の地区内における交通安全のため、下記の対策をご検討いただきますよう、

お願い申し上げます。

記

１．ミラーの設置

２．路面標示の設置・修繕

３．生活道路の交通安全対策

４．その他、町会員から危険性が指摘されている交差点

（各事項の詳細については別添資料参照）

以上

別添資料

下戸塚町会  交通安全に関する要望の詳細について

１．ミラーの設置

１－１）運転者の視界を確保するためのミラー設置・位置の変更

下記の交差点では視界が悪いため、ミラーを設置することを要望する。

対策 1‐1‐1:  戸塚体育館前の交差点（戸塚 322 号線と戸塚 331 号線の交差部）

     北東側のミラー設置

  →南側から進入する車両が、その左側から来る車両等を視認できないため

対策 1‐1‐2:  東福寺墓地西側の三叉路（戸塚 319 号線と戸塚 322 号線の交差部）

     既存のミラー位置の修正

  →西側から進入する車両が、その右側から来る車両を視認できないため

   （看板が視野を遮っているため）

対策 1‐1‐3:  戸塚五丁目郵便局からの上り坂（戸塚 316 号線）にある交差点

   （戸塚 317 号線および戸塚 318 号線それぞれとの交差部）のミラー設置

  →東西方向から進入する車両が、その左右から来る車両を視認できないため

１—２）歩行者等（歩道を走行する自転車含む）の視界を確保するためのミラー設置

対策 1‐2:  戸塚農協交差点南西側歩道部のミラー設置

 （現在「左折者は歩行者注意」掲示のある箇所）

  →南側から進入する歩行者等が、その左から来る歩行者等を視認できないため

  →西側から進入する歩行者等が、その右から来る歩行者等を視認できないため

２．路面標示の設置・修繕

２—１）交通規制に係る路面標示

対策 2‐1:  戸塚五丁目郵便局からの上り坂（戸塚 316 号線）終端部の交差点の

    停止線引き直し

 →すでに消えかけているため

このほか、消えかけている箇所多数あり。確認の上、対策を要望する。

２－２）運転者に対する注意喚起のための路面標示

対策 2‐2‐1：中台第 2 公園周辺の市道（戸塚 315 号線および戸塚 319 号線）に

   児童等の存在を知らせる路面標示

 →直線単路で速度超過となりやすいため

 →放課後に自転車で公園に来る児童が多いため

対策 2‐2‐2：戸塚五丁目郵便局からの下り坂（戸塚 316 号線）に

   左右からの進入を警告する路面標示

 →下り坂で速度超過となりやすいため

 （※「危険交差点」表示がほぼ消えている）

対策 2‐2‐3：戸塚中学校北側緑道出口（戸塚 488 号線）に児童等の存在を

   知らせる路面標示

 →緑道から出てくる通学中の児童（自転車乗車）を視認できないため

２—３）歩行者等に対する注意喚起のための路面標示

対策 2‐3:  戸塚農協交差点南西側歩道部の路面標示

 ・じゅうぶん手前で停止・滞留することを促す路面標示の設置

  →南側から進入する歩行者等が、その左から来る歩行者等を視認できないため

  →西側から進入する歩行者等が、その右から来る歩行者等を視認できないため

３．生活道路の交通安全対策

下記の事項については沿道住民の同意を得た上での実施を要望する。

沿道住民との調整については、必要に応じ町会として協力する。

３—１）速度低下を促す段差舗装の設置

対策 3‐1‐1：戸塚体育館前からドミノピザ・ローソン前交差点にかけての市道（※区

画整理地内につき路線番号なし）の東行車線、戸塚南 2 丁目 13 番地付近

 →下り坂で速度超過が多いため

対策 3‐1‐2：戸塚五丁目郵便局からの下り坂（戸塚 316 号線）

 →下り坂で速度超過が多く、左右からの出入りも多いため

３－２）ハンプ、狭さく、一方通行化等の総合的対策の検討

対策 3‐2‐1：戸塚五丁目の全域

 →南浦和越谷線（幹線 50 号）の朝の渋滞悪化に伴い、抜け道利用が増加して

  いるが、中台第 2 公園や保育園もあり、児童が多い。

 （※特に戸塚 319 号線の直線単路部）

対策 3‐2‐2:  戸塚中学校北側緑道出口（戸塚 488 号線）

 →緑道から出てくる通学中の児童（自転車乗車）を視認できない

  通学路であることから、ハンプ・狭さく等の物理的措置により減速を促す

  ことが望まれる。

４．その他、町会員から危険性が指摘されている交差点

下記の危険性が町会員の多くから寄せられているので、対策を要望する。

対策 4‐1：東川口駅前通り（県道 381 号）と戸塚 416,696 号線との交差点

対策 4‐2：けやき通り（幹線 59 号）と戸塚 416,417 号線との交差点

以上

参考図

1‐1‐1

1‐1‐2

2‐1
2‐2‐1

1‐1‐3
2‐2‐2
3‐1‐2

2‐2‐3
3‐2‐2

1‐2
2‐3

3‐1‐1

3‐2‐1（全域）
4‐1  4‐2